Zu 1. Die Gottesfurcht kann nicht allgemein dem Glauben vorangehen. Denn wenn wir von Ihm, was Belohnun-

#### QUAESTIO 7, 1

SED CONTRA est quod dicitur Jac. 2: „Daemones credunt et contremiscunt.“

RESPONDEO dicendum quod timor est quidam motus appetitivae virtutis, ut supra dictum est. Omnium autem appetitivorum motuum principium est bonum vel malum apprehensum. Unde oportet quod timoris et omnium appetitivorum motuum sit principium aliqua apprehensio. Per fidem autem fit in nobis quaedam apprehensio de quibusdam malis poenalibus quae secundum divinum iudicium inferuntur: et per hunc modum fides est causa timoris quo quis timet a Deo puniri, qui timor est servilis. Est etiam causa timoris filialis, quo quis timet separari a Deo, vel quo quis refugit se Deo comparare reverendo ipsum; in quantum per fidem hanc existimationem habemus de Deo, quod sit quoddam immensum et altissimum bonum, a quo separari est pessimum et cui velle aequari est malum. Sed primi timoris, scilicet servilis, est causa fides informis. Sed secundi timoris, scilicet filialis, est causa fides formata, quae per caritatem facit hominem Deo adhaerere et ei subijci.

AD PRIMUM ergo dicendum quod timor Dei non potest universaliter praecedere fidem: quia si omnino ejus ignorantiam

7, 1 gen und Strafe angeht, über die wir durch den Glauben belehrt werden, überhaupt keine Kenntniss hätten, so würden wir in keiner Weise Furcht vor Ihm hegen. Setzt man aber über einige Glaubensartikel, z. B. über die göttliche Erhabenheit, den Glauben voraus, so ergibt sich als Folge die Furcht der Ehrfurcht, woraus weiter folgt, daß der Mensch seinen Verstand Gott unterwirft, um alles für wahr zu halten, was von Gott verheißen ist. Daher heißt es an jener Stelle weiter: „Und euer Lohn wird euch nicht entgehen“ [39].

Zu 2. Das nämliche kann unter gegensätzlichen Gesichtspunkten Ursache von Gegensätzen sein, nicht freilich das nämliche unter dem nämlichen Gesichtspunkt. Der Glaube nun erzeugt die Hoffnung, sofern er uns einen Begriff von den Belohnungen gewährt, die Gott den Gerechten zuteil werden läßt [40]. Andererseits ist er Ursache der Furcht, sofern er uns einen Begriff gibt von den Strafen, die Er den Sündern aufzuerlegen willens ist.

Zu 3. Der erste und formgebende Gegenstand des Glaubens ist ein Gut, nämlich die Erstwahrheit. Inhaltlich aber werden dem Glauben auch gewisse Übel als für wahr zu halten vorgelegt, z. B. daß es ein Übel sei, sich Gott nicht zu unterwerfen oder von Ihm getrennt zu werden, und daß die Sünder Strafübel von Gott auf sich laden werden. Und insofern kann der Glaube Ursache von Furcht sein.

#### QUAESTIO 7, 1

haberemus quantum ad praemia vel poenas de quibus per fidem instruimur, nullo modo eum timeremus. Sed supposita fide de aliquibus articulis fidei, puta de excellentia divina, sequitur timor reverentiae, ex quo sequitur ulterius ut homo intellectum suum Deo subjiciat ad credendum omnia quae sunt promissa a Deo. Unde ibi sequitur: „Et non evacuabitur merces vestra.“

AD SECUNDUM dicendum quod idem secundum contraria potest esse contrariorum causa, non autem idem secundum idem. Fides autem generat spem secundum quod facit nobis existimationem de praemiis quae Deus retribuit justis. Est autem causa timoris secundum quod facit nobis aestimationem de poenis quas peccatoribus infligere vult.

AD TERTIUM dicendum quod objectum fidei primum et formale est bonum quod est veritas prima. Sed materialiter fidei proponuntur etiam credenda quaedam mala: puta quod malum sit Deo non subijci vel ab eo separari, et quod peccatores poenalia mala sustinebunt a Deo. Et secundum hoc fides potest esse causa timoris.

*Ist die Reinigung des Herzens eine Wirkung des Glaubens?*

1. Reinheit des Herzens besteht vornehmlich im Willen. Der Glaube aber ist im Verstand. Also verursacht nicht der Glaube die Reinigung des Herzens.

2. Was Reinigung des Herzens verursacht, kann nicht gleichzeitig mit Unreinheit bestehen. Der Glaube aber kann gleichzeitig mit der Unreinheit der Sünde da sein, wie bei denen offensichtlich ist, die einen unbefornten Glauben haben. Also macht der Glaube das Herz nicht rein.

3. Wenn der Glaube in irgendeiner Weise das menschliche Herz reinigte, würde er vor allem den Verstand des Menschen reinigen. Er reinigt aber den Verstand nicht von der Dunkelheit, da er ja nur rätselhafte Erkenntnis ist. Also macht der Glaube in keiner Weise das Herz rein.

ANDERSEITS sagt Petrus Apg 15, 9: „Durch den Glauben reinigt Er ihre Herzen.“

ANTWORT: Unreinheit eines jeden Wesens besteht darin, daß es mit geringeren Dingen vermengt ist. Vom Silber sagt man ja nicht, es sei unrein durch die Vermischung mit Gold, durch die es vielmehr veredelt wird, sondern durch Vermischung mit Blei oder mit Zinn. Es

QUAESTIO 7, 2

ARTICULUS II

Utrum purificatio cordis sit effectus fidei

[4 Sent., dist. 14, q. 2, art. 4 ad 3; De verit., q. 28, art. 1 ad 6]

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur quod purificatio cordis non sit effectus fidei. Puritas enim cordis praecipue in affectu consistit. Sed fides in intellectu est. Ergo fides non causat cordis purificationem.

2. PRAETEREA, illud quod causat cordis purificationem non potest simul esse cum impuritate. Sed fides simul potest esse cum impuritate peccati: sicut patet in illis qui habent fidem informem. Ergo fides non purificat cor.

3. PRAETEREA, si fides aliquo modo purificaret cor humanum, maxime purificaret hominis intellectum. Sed intellectum non purificat ab obscuritate: cum sit cognitio aenigmatica. Ergo fides nullo modo purificat cor.

SED CONTRA est quod dicit Petrus, Act. 15: „Fide purificans corda eorum.“

RESPONDEO dicendum quod impuritas uniuscujusque rei consistit in hoc quod rebus vilioribus immiscetur: non enim dicitur argentum esse impurum ex permixtione auri, per quam melius redditur, sed ex permixtione plumbi vel stanni. Manifestum

7, 2 ist nun offensichtlich, daß das vernunftbegabte Geschöpf wertvoller ist als alle vergänglichen und körperlichen Geschöpfe. Also wird es dadurch unrein, daß es sich durch Liebe Vergänglichem unterwirft. Von dieser Unreinheit nun reinigt es sich durch die entgegengesetzte Regung, indem es nämlich nach dem strebt, was über ihm ist, d. h. nach Gott. In dieser Regung nun ist erster Ausgangsgrund der Glaube. Denn „wer sich Gott naht, muß glauben“, wie es Hebr 11, 6 heißt. Also ist erster Anfangsgrund der Reinigung des Herzens der Glaube, durch den die Unreinheit des Irrtums behoben wird, und der, wenn er durch die beformte Liebe [41] gereinigt wird, die vollkommene Reinigung verursacht.

Zu 1. Was im Verstand ist, ist Urgrund dessen, was im Willen ist, insofern nämlich das erkannte Gute den Willen in Bewegung setzt.

Zu 2. Auch der unbeformte Glaube schließt eine gewisse ihm entgegengesetzte Unreinheit aus, nämlich die Unreinheit des Irrtums, die daher rührt, daß der menschliche Verstand in ungeordneter Weise Dingen anhängt, die unter ihm sind, indem er nämlich das Göttliche nach den Wesensbildern sinnlicher Dinge messen will. Wenn der Glaube aber durch die Liebe beformt ist, dann duldet er keinerlei Unreinheit neben sich, denn „alle Sünden deckt die Liebe zu“, wie es Spr 10, 12 heißt.

#### QUAESTIO 7, 2

est autem quod rationalis creatura dignior est omnibus temporalibus et corporalibus creaturis. Et ideo impura redditur ex hoc quod temporalibus se subicit per amorem. A qua quidem impuritate purificatur per contrarium motum: dum scilicet tendit in id quod est supra se, scilicet in Deum. In quo quidem motu primum principium est fides: „Accedentem enim ad Deum oportet credere“, ut dicitur Hebr. 11. Et ideo primum principium purificationis cordis est fides, qua purificatur impuritas erroris,<sup>1</sup> quae si perficiatur per caritatem formatam, perfectam purificationem causat.

AD PRIMUM ergo dicendum quod ea quae sunt in intellectu sunt principia eorum quae sunt in affectu: in quantum scilicet bonum intellectum movet affectum.

AD SECUNDUM dicendum quod fides etiam informis excludit quamdam impuritatem sibi oppositam, scilicet impuritatem erroris, quae contingit ex hoc quod intellectus humanus inordinate inhaeret rebus se inferioribus, dum scilicet vult secundum rationes rerum sensibilibus metiri<sup>2</sup> divina. Sed quando per caritatem formatam, tunc nullam impuritatem secum compatitur: quia „universa delicta operit caritas“, ut dicitur Proverb. 10.

<sup>1</sup> L om.: qua — erroris.

<sup>2</sup> P: mereri.

Zu 3. Die Dunkelheit des Glaubens hat nichts zu tun <sup>7, 2</sup> mit der Unreinheit der Schuld, sondern vielmehr mit der natürlichen Mangelhaftigkeit des menschlichen Verstandes im Zustande des gegenwärtigen Lebens.

QUAESTIO 7, 2

AD TERTIUM dicendum quod obscuritas fidei non pertinet ad impuritatem culpae: sed magis ad naturalem defectum intellectus humani, secundum statum praesentis vitae.

8. FRAGE  
DIE GABE DER EINSICHT<sup>1</sup>

Nunmehr sind die Gaben der Einsicht und der Wissenschaft, die der Tugend des Glaubens entsprechen, ins Auge zu fassen.

Hinsichtlich der Gabe der Einsicht erheben sich acht Einzelfragen:

1. Ist die Einsicht eine Gabe des Heiligen Geistes?
2. Kann sie mit dem Glauben in dem nämlichen [Menschen] zusammensein?
3. Ist die Einsicht als Gabe des Heiligen Geistes nur auf die Schau gerichtet oder auch auf das Tun?
4. Besitzen alle, die in der Gnade sind, die Gabe der Einsicht?
5. Findet sich diese Gabe in irgendeinem ohne die Gnade?
6. Wie verhält sich die Gabe der Einsicht zu den anderen Gaben?
7. Was dieser Gabe unter den Seligkeiten entspricht.
8. Was ihr unter den Früchten [des Heiligen Geistes] entspricht.

1. ARTIKEL

*Ist die Einsicht eine Gabe des Heiligen Geistes?*

1. Die Gnadengaben unterscheiden sich von den natürlichen Gaben; denn sie werden über diese hinaus ver-

QUAESTIO VIII  
DE DONO INTELLECTUS

Deinde considerandum est de dono intellectus et scientiae, quae respondent virtuti fidei.

Et circa donum intellectus quaeruntur octo: 1. Utrum intellectus sit donum Spiritus Sancti. — 2. Utrum possit simul esse in eodem cum fide. — 3. Utrum intellectus qui est donum Spiritus Sancti sit speculativus tantum, vel etiam practicus. — 4. Utrum omnes qui sunt in gratia habeant donum intellectus. — 5. Utrum hoc donum inveniatur in aliquibus absque gratia. — 6. Quomodo se habeat donum intellectus ad alia dona. — 7. De eo quod respondet huic dono in beatitudinibus. — 8. De eo quod respondet ei in fructibus.

ARTICULUS I

Utrum intellectus sit donum Spiritus Sancti